



ADR Sud-Muntenia, alături de AM PTJ și CJ Prahova, într-un dialog constructiv cu beneficiarii Programului Tranziție Justă

► PAGINA 2

PROGRAMUL TRANZIȚIE JUSTĂ

5 ani de Tranziție Justă: ADR Sud-Muntenia contribuie la dialogul european 3

PR SUD-MUNTENIA 2021-2027

Elevii Colegiului Economic Călărași, la o lecție practică despre antreprenoriat și fonduri europene cu echipa ADR Sud-Muntenia 9

Finanțare și digitalizare în Sud-Muntenia prin REGIO 9

ADR SUD - MUNTENIA

ADR Sud - Muntenia a prezentat proiectul „Danube4SEcosystem” în cadrul ședinței de lucru a Comisiei de Dialog Social Călărași 11

Turism / Misterele ruinelor bisericii Săn Nicoară de la Curtea de Argeș ► PAGINA 14

Biserica Săn Nicoară din Curtea de Argeș este unul dintre cele mai importante obiective turistice din Muntenia, obiectiv pe care nu ar trebui să-l ratați dacă vă aflați în apropiere. Cunoscută drept paraclisul primei Curți Domnesti de la Argeș, dar și sub denumirea de „Biserica Sfântul Nicolae cel Mic”, nume dat pentru a evita confuzia cu alt lăcaș – Sfântul Nicolae Domnesc (Biserica Domnească), de care, pe vremuri, se lega printr-un tunel secret, Biserica Săn Nicoară.



JUDEȚE

Argeș / Digitalizarea școlii Brăduleț..... 15

Călărași / Grădinița „Țara Copilăriei”, reabilitată termic 15

Dâmbovița / Centru modern de îngrijiri paliative, la Gura Ocniței .. 15

Giurgiu / Parc modernizat la Stoenești 15

Ialomița / 2,9 milioane de lei pentru noi locuri de parcare 16

Prahova / Centura Mizil, deschisă circulației 16

Teleorman / Plăți PNI „Anghel Saligny” pentru localitățile din Teleorman 16



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului

ADR Sud-Muntenia, alături de AM PTJ și CJ Prahova, într-un dialog constructiv cu beneficiarii Programului Tranziție Justă

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia, în calitate de Organism Intermediar (OI) pentru Programul Tranziție Justă (PTJ) 2021-2027, a organizat o întâlnire de lucru, la inițiativa Autorității de management PTJ, cu beneficiarii privați (IMM) ai Priorității 5 prahova, dedicată stadiului implementării proiectelor finanțate prin PTJ și identificării soluțiilor pentru accelerarea investițiilor.

Întâlnirea s-a desfășurat la sediul Consiliului Județean Prahova, reunind reprezentanți ai AM și OI PTJ, precum și ai celor 77 de beneficiari privați (IMM) care implementează proiecte pe componenta „Investiții pentru dezvoltarea IMM care sprijină creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Evenimentul a inclus intervențiile oficialilor: Virgiliu Daniel Nanu, președintele Consiliului Județean Prahova și al Grupului de Tranziție la Neutralitatea Climatică, și Andrei Chivu, director general al Autorității de Management PTJ la Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE). A participat, de asemenea, Bogdan Teodorovici, director Direcția Autorizare și Verificare Achiziții Publice.

Din partea ADR Sud-Muntenia au oferit clarificări Daniel Ștefan, șef Serviciu OI PTJ, Andreea-Mirela Tache, director Cabinet Director General, Sergiu Manole, șef Birou Monitorizare Proiecte PTJ, precum și Luminița Ileana Iordache, șef Birou Comunicare.



Discuțiile s-au concentrat pe aspecte esențiale ale implementării, incluzând progresul înregistrat, identificarea provocărilor pe palierele de plăți, achiziții și monitorizare, dar și pe teme vitale pentru succesul proiectelor, precum comunicarea și vizibilitatea și prevenirea și combaterea fraudelor în vederea protejării intereselor financiare ale Uniunii Europene.

În cadrul apelului, gestionat de ADR Sud-Muntenia, au fost depuse 138 de proiecte cu o valoare totală de 2,82 miliarde lei, dintr-o alocare totală de peste 520 milioane lei.

În cadrul întâlnirii, au fost evidențiate rezultatele concrete: prin cele 77 de proiecte contractate, cu o valoare de 1,6 miliarde lei, se preconizează crearea a 1.792 de noi locuri de muncă și instruirea a 724 de persoane.

Sesiunea de întrebări și răspunsuri a consolidat dialogul dintre administrația publică, mediul de afaceri și instituțiile care gestionează fondurile europene, contribuind la un proces de implementare mai eficient și transparent.

ADR Sud-Muntenia reafirmă angajamentul de a sprijini dezvoltarea durabilă și tranziția justă în regiune, acționând ca un partener de încredere pentru implementarea cu succes a investițiilor.

Pentru informații actualizate, vă rugăm să consultați secțiunea dedicată Programului Tranziție Justă 2021-2027 pe pagina web a Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, link: <https://www.adrmuntenia.ro/ptj> și pe pagina MIPE, la adresa: <https://mfe.gov.ro/ptj/despre-program-programare/>.





Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului



Programul Tranziție Justă

Instrucțiune nouă privind verificarea garanțiilor în cadrul Programului Tranziție Justă 2021–2027

Autoritatea de Management pentru Programul Tranziție Justă (AM PTJ), a publicat Instrucțiunea nr. 20/14.10.2025 privind verificarea autenticității și valabilității instrumentelor de garantare emise în conformitate cu prevederile legislative în vigoare pentru derularea unor categorii de operațiuni aferente proiectelor finanțate în cadrul Programului Tranziție Justă 2021-2027.

Documentul a fost publicat pe site-ul ADR Sud-Muntenia, secțiunea dedicată PTJ <https://www.adrmuntenia.ro/comunicare-ptj/static/1976> și pe site-ul MIPE, pagina PTJ/secțiunea Instrucțiuni: <https://mfe.gov.ro/ptj/monitorizare-si-implementare-proiecte/>

Beneficiarii PTJ care depun cereri de rambursare, plată sau prefinanțare trebuie să adauge în dosar documente care să dovedească faptul că au verificat autenticitatea și valabili-

tatea garanțiilor de bună execuție transmise de contractori.

Modul de verificare diferă în funcție de emitentul garanției: Bănci din România sau sucursale românești ale unor bănci străine – se transmite corespondența cu emitentul instrumentului de garantare; Bănci din alte state – se solicită confirmarea mesajului SWIFT privind garanția; Societăți de asigurare – se trimite corespondența cu emitentul, iar pentru cele din România, se atașează și un print screen din registrele ASF; Instituții financiare nebancare – se transmite corespondența cu emitentul și, dacă acesta este din România, un print screen din registrele BNR; Emitenți din alte state – trebuie prezentată dovada autorizării de către autoritatea competentă din țara de origine.

Instrucțiunea prevede și verificări suplimentare în situațiile în care: beneficiarii solicită prefinanțări; se efectuează plăți în avans din fonduri europene; sau există suspiciuni de fraudă aflate în investigare.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului

5 ani de Tranziție Justă: ADR Sud-Muntenia contribuie la dialogul european

În perioada 21-23 octombrie 2025, Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia a participat la „A 5-a Aniversare a Platformei pentru o Tranziție Justă”, un eveniment de referință care se desfășoară la Bruxelles, Belgia.

Încă din prima zi, evenimentul a reunit instituțiile UE, autoritățile naționale și regionale, societatea civilă și reprezentanți ai industriei. Prin prezența sa, ADR Sud-Muntenia, în calitate de Organism Intermediar pentru Programul Tranziție Justă (PTJ) în județul Prahova, își reconfirmă angajamentul de a sprijini regiunea să devină mai competitivă, să implementeze reformele necesare și să atingă o dezvoltare echitabilă și sustenabilă, neutră din punct de vedere climatic.

Delegația ADR Sud-Muntenia, condusă de Liviu-Gabriel Mușat, director general, alături de Octavian Dobrescu, șef Serviciu Achiziții Publice, Asistență Tehnică, IT și SMIS, și Dan Crivăț, șef Serviciu Administrativ, este prezentă la acest forum esențial, care celebrează cinci ani de realizări ale comunității pentru o Tranziție Justă. La eveniment participă, de asemenea, Andrei Chivu, director general în cadrul Autorității de Management pentru Programul Tranziție Justă, subliniind importanța parteneriatului inter-instituțional în implementarea PTJ.

Evenimentul servește ca o platformă strategică unde participanții schimbă opinii despre cum Fondul pentru o Tranziție Justă (FTJ) poate stimula reformele necesare, accelerând decarbonizarea și sporind competitivitatea regiunilor vizate.

În cadrul sesiunilor din aceste zile, participanții despre cum FTJ poate sprijini schimbările importante în domeniul muncii, al energiei și al guvernancei. Se analizează cum tehnologiile curate pot ajuta regiunile să devină mai competitive și să reducă emisiile de carbon. Se propune înființarea unor observatoare care să urmărească progresul și efectele măsurilor luate în procesul de tranziție. Se subliniază importanța sprijinirii comunităților vulnerabile prin strategii care pun accent pe reziliență și echitate. De asemenea, se discută despre nevoia unei comunicări eficiente, care să construiască încredere, să combată dezinformarea și să asigure implicarea tuturor comunităților afectate. Prin participarea la acest forum, delegația ADR Sud-Muntenia are oportunitatea de a asimila bune practici regionale și de a contribui activ la dialogul european privind implementarea strategică a fon-

durilor dedicate Tranziției Juste.

În contextul eforturilor de sprijinire a comunităților în tranziția către o economie verde, ADR Sud-Muntenia este Organism Intermediar pentru Programul Tranziție Justă 2021-2027 și gestionează 277 milioane de euro – fonduri europene nerambursabile dedicate județului Prahova – pentru a face față provocărilor economice și sociale legate de această tranziție.

Prin consolidarea parteneriatelor europene și asigurarea gestionării eficiente a fondurilor prin PTJ, Agenția contribuie direct la dezvoltarea infrastructurii locale, crearea de locuri de muncă și îmbunătățirea calității vieții cetățenilor din comunitățile vizate.

Pentru informații actualizate, vă rugăm să consultați secțiunea dedicată Programului Tranziție Justă 2021-2027 pe pagina web a Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, link: <https://www.adrmuntenia.ro/ptj> și pe pagina <https://mfe.gov.ro/ptj/noutati/>.





Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului

Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PTJ la nivelul județului Prahova la data de 24 octombrie 2025

Apel	PTJ/P5/1.1/1.A/PH	PTJ/P5/1.2/1.B/PH	PTJ/P5/4.2/2.B/PH	PTJ/P5/3.1/PH
Prioritate	5	5	5	5
Obiectiv specific	JSO8.1	JSO8.1	JSO8.1	JSO8.1
Operațiune	IMM	IMM	AJOFM	Regenerare
Data deschidere	20.12.2023	30.07.2025	10.10.2024	28.02.2025
Data închidere	20.05.2024	30.11.2025	30.04.2025	30.09.2025
Alocare apel (FTJ + BS, Lei)	520.055.525,90	138.737.215,46	64.284.138,14	39.812.000,00

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 24 octombrie 2025,
în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea
întreprinderilor și a antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea
IMM care sprijină creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

PTJ/P5/1.1/1.A/PH					PTJ/P5/4.2/2.B/PH					PTJ/P5/1.2/1.B/PH				
PROIECTE DEPUSE					PROIECTE DEPUSE					PROIECTE DEPUSE				
Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperir e apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperir e apel (%)
138	2.828.038.542,83	2.300.737.463,37	1.727.781.007,71	332,23%	1	64.366.477,30	64.366.477,30	63.079.152,05	98,13%	63	105.654.156,87	91.282.337,02	81.229.638,53	58,55%
PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE					PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE					PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE				
Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperir e apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperir e apel (%)
43	776.042.041,06	599.719.954,88	452.068.109,86	86,93%	0	0,00	0,00	0,00	0,00%	4	4.245.559,67	4.057.228,29	3.676.223,05	2,65%
PROIECTE ÎN SELECȚIE					PROIECTE ÎN SELECȚIE					PROIECTE ÎN SELECȚIE				
Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperir e apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperir e apel (%)
0	0,00	0,00	0,00	0,00%	1	64.366.477,30	64.366.477,30	63.079.152,05	98,13%	59	101.408.597,20	87.225.108,73	77.553.415,48	55,90%
PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ					PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ					PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ				
Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperir e apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperir e apel (%)
18	448.883.877,22	377.563.061,94	273.851.987,47	52,66%	0	0,00	218.705.905,55	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00	0,00%
CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)					CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)					CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)				
Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperir e apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperir e apel (%)
77	1.603.561.638,82	1.318.852.582,63	996.238.161,52	191,56%	0	0,00	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00	0,00%

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în calitate de Organism Intermediar pentru Programul Tranziție Justă 2021-2027 gestionează 277 milioane de euro – fonduri europene nerambursabile dedicate exclusiv companiilor și administrațiilor publice locale din județului Prahova – pentru a face față provocărilor economice și sociale legate de tranziția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o Tranziție Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul Județean Prahova, în parteneriat cu mediul de afaceri și alți parteneri sociali. Programul Tranziție Justă 2021-2027 este publicat pe site-ul adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Programe implementate > <https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559>.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027

Elevii Colegiului Economic Călărași, la o lecție practică despre antreprenoriat și fonduri europene cu ADR Sud-Muntenia

În data de 24 octombrie a.c., elevi ai clasei a XI-a de la Colegiul Economic Călărași și viitori antreprenori, însoțiți de profesorul Caraion Steluța, au participat la sediul Agenției pentru Dezvoltare (ADR) Sud-Muntenia, la o sesiune de informare privind accesarea fondurilor europene.

Agencia a fost reprezentată în discuțiile cu tinerii de Andreea-Mirela Tache, director Cabinet Director General, Daniela Traian, director Direcția Dezvoltare, și Cristina Radu, șef Serviciu Helpdesk.

În calitate de Autoritate de Management (AM) pentru Programul Regional Sud-Muntenia (PR Sud-Muntenia), ADR Sud-Muntenia și-a propus să-i inițieze pe elevi în mecanismele concrete de finanțare a ideilor.



o perspectivă concretă asupra modului în care pot accesa capital european pentru a-și demara propriile inițiative de afaceri, contribuind astfel la dezvoltarea regională.

Agencia pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia este AM pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează peste 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele componente ale regiunii: Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Pentru detalii suplimentare, versiunea actualizată a Programului și documentele conexe pot fi consultate pe pagina oficială dedicată Programului Regional Sud-Muntenia: <https://2021-2027.adrmuntenia.ro/>



Urmând un profil de studiu axat pe economie și afaceri, tinerii au aprofundat noțiunile de bază despre ciclul de viață al unui proiect, de la identificarea unei nevoi reale la elaborarea unui plan de afaceri și transformarea acestuia într-o cerere de finanțare.

Reprezentanții ADR Sud-Muntenia le-au prezentat elevilor instrumente practice și resurse online utile, precum harta interactivă a proiectelor finanțate prin PR Sud-Muntenia 2021-2027, Catalogul surselor de finanțare și newsletter-ul editate de Agenție, precum și structura unui Ghid al solicitantului.

De asemenea, s-au explorat oportunitățile de finanțare și de colaborare în cadrul programelor și parteneriatelor internaționale.

Scopul vizitei a fost de a le oferi viitorilor economiști





Cofinanțat de
Uniunea Europeană



REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027

Finanțare și digitalizare în Sud-Muntenia prin REGIO

În data de 21 octombrie 2025, Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia, reprezentată de Andreea-Mirela Tache, director în cadrul Cabinetului directorului general, a participat la cea de-a XVIII-a ediție a Conferinței Naționale de Management Modern în Administrație Publică. Evenimentul s-a desfășurat sub tema „Transformare digitală în Administrație: Tehnologie, Finanțare, Adaptabilitate”.

În cadrul agendei oficiale, Andreea-Mirela Tache a susținut prezentarea „Finanțare și digitalizare în Sud-Muntenia prin REGIO”, în care a evidențiat modul în care Programul Regional (PR) Sud-Muntenia 2021–2027 contribuie la modernizarea administrației publice din regiune. În calitate de Autoritate de Management pentru acest program, ADR Sud-Muntenia a prezentat atât intervențiile dedicate digitalizării, cât și apelurile de finanțare deschise și viitoare, adresate autorităților publice, mediului de afaceri și comunităților locale.

Un accent important a fost pus pe sprijinul oferit administrațiilor publice prin două apeluri complementare dedicate digitalizării. Primul, „Digitalizare Instituții Publice”, vizează dezvoltarea infrastructurii și serviciilor IT și a atras 342 de proiecte, cu o valoare eligibilă solicitată de peste 320 milioane euro, în condițiile unei alocări de aproximativ 47 milioane euro. Al doilea apel, dedicat operațiunii de importanță strategică „Centrul de Date Regional”, are un buget de peste 47 milioane euro și urmărește înființarea și operaționalizarea unui centru regional, cu Serviciul de Telecomunicații Speciale (STS) ca beneficiar principal, în parteneriat cu cele șapte Consilii Județene din regiune.

Prin aceste investiții, se urmărește reducerea birocrăției, creșterea eficienței și transparenței proceselor administrative, precum și stimularea dezvoltării economice inovatoare în Sud-Muntenia.

De asemenea, au fost prezentate oportunitățile de finanțare din PR Sud-Muntenia 2021–2027. Printre apelurile deschise se regăsesc cele dedicate eficienței energetice și reducerii emisiilor de gaze cu efect de seră (prin facilitatea ELENA), infrastructurii verde-albastre, mobilității și regenerare urbană, modernizării drumurilor județene. În plus, au fost anunțate apeluri aflate în pregătire, care



vizează cercetarea și inovarea, sprijinirea incubatoarelor de afaceri și a parcurilor industriale prin Instrumente Financiare (IFI), dezvoltarea turismului MRJ și non-MRJ, instalarea de stații de încărcare pentru vehicule electrice și proiecte de infrastructură socială pentru incluziunea comunităților marginalizate și a grupurilor vulnerabile.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia este Autoritate de Management pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021–2027 și gestionează peste 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele componente ale regiunii: Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Pentru detalii suplimentare, versiunea actualizată a programului și documentele conexe pot fi consultate pe pagina oficială dedicată Programului Regional Sud-Muntenia: <https://2021-2027.adrmuntenia.ro/>.





Cofinanțat de
Uniunea Europeană



REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027



REGIO SUD-MUNTENIA 2021-2027

Instrucțiunea 38/2025 reglementează impactul noii cote de TVA asupra proiectelor REGIO

Autoritatea de management pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 (AM PRSM) a anunțat publicarea Instrucțiunii nr. 38/17.10.2025, care stabilește măsurile necesare pentru aplicarea prevederilor art. II pct. 42 din Legea nr. 141/2025, prin care se modifică art. 291 alin. (1) și (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, respectiv majorarea cotei standard de TVA de la 19% la 21%.

Instrucțiunea se aplică beneficiarilor și potențialilor beneficiari publici care au depus sau care urmează să depună proiecte în cadrul apelurilor lansate în Programul Regional Sud-Muntenia, indiferent de etapa procesului de evaluare, selecție și contractare.

Principalele prevederi ale Instrucțiunii nr. 38:

✓ Revizuirea bugetelor proiectelor aflate în implementare

Pentru proiectele aflate în implementare, bugetele vor fi actualizate în concordanță cu noua cotă de TVA de 21%.

✓ Acceptarea creșterii valorii eligibile a proiectului

În cazul proiectelor depuse cu cota de 19% și neactualizate, se acceptă creșterea valorii eligibile cu diferența rezultată din aplicarea noii cote de TVA, chiar și peste valoarea maximă eligibilă prevăzută în Ghidul solicitantului, în limitele și condițiile prevăzute de legislație și hotărârile relevante ale CpDR (Hotărârile nr. 11 și nr. 12/2022).

✓ Tratament egal pentru toți solicitanții

Toate proiectele vor fi evaluate și punctate conform cotei de TVA de 19% aplicabile la momentul lansării apelului, pentru a asigura un tratament egal între solicitanți.

✓ Surse pentru acoperirea diferențelor de TVA

Diferențele eligibile rezultate din majorarea cotei TVA vor putea fi acoperite din economii realizate: la nivelul contractului de finanțare, la nivelul apelului de proiecte, din supracontractare, din alte obiective specifice, cu aprobarea CM PRSM/CE, sau, în lipsa acestor surse, vor fi suportate de beneficiari.

✓ Modificarea contractelor de finanțare pentru proiectele etapizate

Modificarea valorii contractate pentru acoperirea diferenței de TVA va avea loc după atingerea unui prag de 50% de plăți autorizate și va fi efectuată prin act adițional.

✓ Modificarea contractelor de finanțare cu excepția proiectelor etapizate

Modificarea valorii contractate se va realiza odată cu dezangajarea sumelor rezultate ca urmare a finalizării procedurilor de achiziție și va fi efectuată prin act adițional.

✓ Instrumente de evidență

Beneficiarii vor completa un tabel centralizator (Anexa I) pentru evidențierea impactului creșterii cotei de TVA, calculat de la data de 01.08.2025 și aplicabil restului rămas de implementat.

Instrucțiunea nr. 38 a intrat în vigoare la data publicării pe site-ul oficial al Programului și poate fi consultată integral accesând următorul link: <https://2021-2027.adrmuntenia.ro/docs/40/instructiuni>



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027

Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PR SM 2021-2027, în regiunea Sud-Muntenia la data de 24.10.2025

Nr. crt.	PI	OS	Apel	Data deschidere apel	Data inchidere apel	Alocare (FEDR + BN) (Lei)	Nr.	PROIECTE DEPUSE			CONTRACTE SEMNATE				
								Valoare totala (Lei)	Valoare eligibilă (FEDR + BN) (Lei)	Grad acoperire (%)	Nr.	Valoare totala (Lei)	Valoare eligibilă (FEDR + BN) (Lei)	Grad acoperire (%)	Valoare plătită (FEDR + BS) (Lei)
1	R501.1	PRSM/ID/1/1/1.1/A (PRSM/ID/1/1.1/A - Micro, IMM)		-	-	151.748.470,57	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
2	R501.1	PRSM/ID/1/1/1.1/B.1 (PRSM/ID/1/1.1/B - Inovare & Transfer tehnologic)		-	-	160.968.823,80	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
3	R501.1	PRSM/ID/1/1/1.1/B.2 (PRSM/ID/1/1.1/B - Inovare & Transfer tehnologic)		-	-	49.754.000,10	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
4	R501.2	PRSM/481/PRSM_P1/OP1/R501.2/PRSM_A38 (PRSM/ID/1/1.2/A - Centrul de date)		15.10.2024	31.07.2025	234.230.588,24	2	279.015.070,00	240.695.168,33	102,76%	1	236.426.000,00	234.230.588,23	100,00%	0,00
5	R501.2	PRSM/473/PRSM_P1/OP1/R501.2/PRSM_A38 (PRSM/ID/1/1.2/B - Digitalizare)		01.11.2024	30.06.2025	233.302.832,38	342	1.627.704.467,99	1.594.831.081,85	683,59%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
6	R501.3	PRSM/160/PRSM_P1/OP1/R501.3/PRSM_A44 (PRSM/ID/1/1.3/A - Micro & Intreprinderi mici)		15.03.2024	15.07.2024	234.131.764,70	820	1.289.709.777,16	877.448.973,30	374,77%	187	247.973.219,02	208.176.995,70	88,91%	15.956.676,81
7	R501.3	PRSM/267/PRSM_P1/OP1/R501.3/PRSM_A44 (PRSM/ID/1/1.3/B - Micro și IMM)		30.04.2024	09.08.2024	715.435.200,00	559	5.812.240.529,63	5.193.044.570,64	725,86%	210	2.475.174.677,19	2.007.547.060,49	280,61%	120.770.531,15
8	R501.3	PRSM/462/PRSM_P1/OP1/R501.3/PRSM_A39 - etapizate (PRSM/ID/1/1.3/C - Incubatoare de afaceri și parcuri industriale)		02.08.2024	30.08.2024	1.094.574,06	1	1.286.349,06	1.138.419,17	104,01%	1	1.242.503,95	1.094.574,06	100,00%	0,00
9	R501.3	PRSM/700/PRSM_P1/OP1/R501.3/PRSM_A39 (PRSM/ID/1/1.3/C - Incubatoare de afaceri și parcuri industriale)		03.09.2025	30.09.2025	237.624.726,66	1	237.624.726,66	237.624.726,66	100,00%	1	237.624.726,66	237.624.726,66	100,00%	0,00
10	R501.3	PRSM/ID/1/1/1.3/D (PRSM/ID/1/1.3/D - Clustere)		-	-	29.280.588,28	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
11	R501.4	PRSM/ID/1/1/1.4 (PRSM/ID/1/1.4 - Inovare și competențe în domeniul de specializare inteligentă)		-	-	29.198.823,57	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
12	R502.1	PRSM/701/PRSM_P2/OP2 (PRSM/ID/2/2.1/A - Eficiență energetică (IFI))		03.09.2025	30.09.2025	715.524.705,89	1	715.524.705,89	715.524.705,89	100,00%	1	715.524.705,89	715.524.705,89	100,00%	0,00
13	R502.1	PRSM/638/PRSM_P2/OP2 (Operațiunea D - ELENA)		23.05.2025	21.05.2027	503.964.384,93	40	672.940.210,12	491.886.699,33	97,60%	10	195.871.900,88	129.419.126,25	25,68%	5.214.288,46
14	R502.1	PRSM/265/PRSM_P2/OP2/R502.1/PRSM_A37 (PRSM/ID/2/2.1/B - Eficiență energetică în locuințe multifamiliale)		15.05.2024	15.11.2024	57.724.121,88	28	399.451.549,90	373.419.303,34	646,90%	12	140.838.522,56	128.546.954,60	222,69%	5.491.539,91
15	R502.1	PRSM/428/PRSM_P2/OP2/R502.1/PRSM_A37 - etapizate (PRSM/ID/2/2.1/B - Eficiență energetică în locuințe multifamiliale)		26.06.2024	17.07.2024	731.150,93	1	2.555.262,07	902.909,05	123,49%	1	2.555.262,08	731.150,93	100,00%	713.092,75
16	R502.1	PRSM/249/PRSM_P2/OP2/R502.1/PRSM_A34 (PRSM/ID/2/2.1/C - Eficiență energetică în clădiri publice)		01.04.2024	15.02.2025	175.206.820,23	81	753.897.991,03	609.239.623,02	347,73%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
17	R502.1	PRSM/423/PRSM_P2/OP2/R502.1/PRSM_A34 - etapizate (PRSM/ID/2/2.1/C - Eficiență energetică în clădiri publice)		26.06.2024	17.07.2024	48.927.046,78	12	78.104.826,66	50.009.240,13	102,21%	12	77.493.393,21	48.927.046,78	100,00%	26.342.168,42
18	R502.7	PRSM/536/PRSM_P2/OP2/R502.7/PRSM_A13 (PRSM/ID/2/2.7 - Infrastructură verde - albastru)		03.02.2025	28.11.2025	329.670.442,70	27	627.839.560,48	540.284.831,47	163,89%	1	36.814.180,01	24.873.500,00	7,54%	0,00
19	R502.8	PRSM/414/PRSM_P3/OP2/R502.8/PRSM_A26 (PRSM/ID/3/3.1/A - Mobilitate urbană în municipiul reședință de județ)		22.07.2024	21.07.2026	276.024.540,71	7	396.652.496,98	208.495.514,17	75,54%	2	111.112.661,00	99.706.231,05	36,12%	0,00
20	R502.8	PRSM/435/PRSM_P3/OP2/R502.8/PRSM_A26 - etapizate (PRSM/ID/3/3.1/A - Mobilitate urbană în municipiul reședință de județ)		26.06.2024	15.11.2024	304.267.316,12	11	339.775.087,34	310.989.234,78	102,21%	11	415.349.434,39	304.267.316,14	100,00%	99.538.064,25
21	R502.8	PRSM/366/PRSM_P3/OP2/R502.8/PRSM_A26 (PRSM/ID/3/3.1/B - Mobilitate urbană non-MR)		16.09.2024	15.09.2025	387.579.608,57	12	718.604.609,62	620.846.805,51	160,19%	1	103.183.775,86	74.668.500,00	19,27%	0,00
22	R502.8	PRSM/438/PRSM_P3/OP2/R502.8/PRSM_A26 - etapizate (PRSM/ID/3/3.1/B - Mobilitate urbană non-MR)		26.06.2024	15.11.2024	40.965.163,96	5	81.110.328,41	57.686.771,34	140,82%	4	62.210.627,80	40.965.163,97	100,00%	36.912.102,19
23	R503.2	PRSM/ID/PRSM_P4/OP3/R503.2/PRSM - Combustibili alternativi (Operațiunea - Combustibili alternativi)		-	-	12.546.388,26	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
24	R503.2	PRSM/149/PRSM_P4/OP3/R503.2/PRSM_A29 (PRSM/ID/3/4/3.2 - Drumuri județene)		01.02.2024	31.12.2025	991.774.661,88	11	3.268.719.861,34	3.130.668.565,30	315,66%	9	2.653.355.982,89	2.450.358.434,78	247,07%	228.359.598,71
25	R503.2	PRSM/429/PRSM_P4/OP3/R503.2/PRSM_A29 - etapizate (PRSM/ID/3/4/3.2 - Drumuri județene)		26.06.2024	17.07.2024	115.594.624,29	3	126.691.372,29	115.144.780,63	99,61%	3	123.375.087,23	115.594.624,33	100,00%	72.820.447,03
26	R504.2	PRSM/318/PRSM_P5/OP4/R504.2/PRSM_A1 (PRSM/ID/4/4.2/A - Creșe și grădinițe)		28.06.2024	27.12.2024	42.884.221,90	49	482.370.695,29	414.976.483,71	967,67%	2	32.308.925,66	19.400.946,69	45,24%	2.838.164,60
27	R504.2	PRSM/432/PRSM_P5/OP4/R504.2/PRSM_A1 - etapizate (PRSM/ID/4/4.2/A - Creșe și grădinițe)		26.06.2024	31.07.2024	24.351.031,22	7	57.170.861,72	38.456.208,43	157,92%	6	27.240.481,75	24.351.031,24	100,00%	15.129.751,27
28	R504.2	PRSM/310/PRSM_P5/OP4/R504.2/PRSM_A23 (PRSM/ID/4/4.2/B - Școli)		19.06.2024	19.02.2025	69.186.929,68	126	2.306.969.247,06	2.020.037.408,98	2.919,68%	1	25.311.060,67	19.880.800,00	28,73%	4.000.000,00
29	R504.2	PRSM/433/PRSM_P5/OP4/R504.2/PRSM_A23 - etapizate (PRSM/ID/4/4.2/B - Școli)		26.06.2024	15.11.2024	88.327.111,80	15	144.691.148,33	89.573.137,45	101,41%	15	143.574.698,69	88.327.111,80	100,00%	47.693.764,07
30	R504.2	PRSM/298/PRSM_P5/OP4/R504.2/PRSM_A22 (PRSM/ID/4/4.2/C - Învățământ profesional și tehnic)		07.06.2024	06.12.2024	133.325.870,45	8	157.706.151,26	126.549.018,92	94,92%	4	100.861.866,38	79.163.191,14	59,38%	0,00
31	R504.2	PRSM/434/PRSM_P5/OP4/R504.2/PRSM_A22 - etapizate (PRSM/ID/4/4.2/C - Învățământ profesional și tehnic)		26.06.2024	31.07.2024	20.147.101,02	5	35.324.319,68	30.132.706,91	149,56%	3	26.661.909,88	20.147.101,00	100,00%	12.051.722,96
32	R505.1	PRSM/385/PRSM_P6/OP5/R505.1/PRSM_A32 (PRSM/ID/5/5.1/A - Regenerare urbană în municipiul reședință de județ)		09.07.2024	09.07.2026	236.381.197,23	3	174.546.688,92	100.897.653,19	42,68%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
33	R505.1	PRSM/437/PRSM_P6/OP5/R505.1/PRSM_A32 - etapizate (PRSM/ID/5/5.1/A - Regenerare urbană în municipiul reședință de județ)		26.06.2024	17.07.2024	15.310.386,89	1	19.309.003,46	14.772.526,95	96,49%	1	20.588.198,97	15.310.386,89	100,00%	9.344.230,18
34	R505.1	PRSM/369/PRSM_P6/OP5/R505.1/PRSM_A40 (PRSM/ID/5/5.1/B - Patrimoniu cultural și natural în municipiul reședință de județ)		26.07.2024	27.03.2025	92.917.615,00	9	274.736.991,64	257.492.535,04	277,12%	2	67.368.470,88	66.901.924,59	72,00%	13.408.476,21
35	R505.1	PRSM/702/PRSM_P6/OP5/R505.1/PRSM_A11 (PRSM/ID/5/5.1/C - Turism în municipiul reședință de județ)		03.09.2025	30.09.2025	119.254.117,62	1	119.254.117,62	119.254.117,62	100,00%	1	119.254.117,62	119.254.117,62	100,00%	0,00
36	R505.2	PRSM/439/PRSM_P6/OP5/R505.2/PRSM_A32 (PRSM/ID/5/5.2/A - Regenerare urbană non-MR)		02.09.2024	04.08.2025	161.224.180,11	30	849.680.228,39	667.285.610,16	413,89%	1	30.644.196,85	24.889.499,94	15,44%	0,00
37	R505.2	PRSM/436/PRSM_P6/OP5/R505.2/PRSM_A32 - etapizate (PRSM/ID/5/5.2/A - Regenerare urbană non-MR)		16.09.2024	30.09.2024	8.369.219,93	7	11.640.137,30	8.272.316,37	98,84%	7	11.848.060,43	8.369.219,93	100,00%	4.343.036,94
38	R505.2	PRSM/380/PRSM_P6/OP5/R505.2/PRSM_A40 (PRSM/ID/5/5.2/B - Patrimoniu cultural și natural non-MR)		26.07.2024	27.05.2025	73.575.396,04	24	647.273.057,14	632.272.233,05	859,35%	2	68.416.072,16	68.024.524,79	92,46%	11.189.252,60
39	R505.2	PRSM/430/PRSM_P6/OP5/R505.2/PRSM_A11 - etapizate (PRSM/ID/5/5.2/C - Turism non-MR)		26.06.2024	31.07.2024	0,00	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
40	R505.2	PRSM/703/PRSM_P6/OP5/R505.2/PRSM_A11 (PRSM/ID/5/5.2/C - Turism non-MR)		03.09.2025	30.09.2025	238.508.235,30	1	238.508.235,30	238.508.235,30	100,00%	1	238.508.235,30	238.508.235,30	100,00%	0,00
41	7	AT PRSM/323/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8 (PRSM/ID/7/1 - Asistență Tehnică)		22.04.2024	31.05.2024	6.704.564,34	1	8.451.129,14	8.451.129,14	126,05%	1	6.704.564,34	6.704.564,34	100,00%	6.704.564,34
42	7	AT PRSM/471/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8 (PRSM/ID/7/1 - Asistență Tehnică)		14.10.2024	15.11.2024	19.653.332,81	1	18.711.123,24	18.711.123,24	95,21%	1	19.653.332,80	19.653.332,80	100,00%	19.651.626,84
43	7	AT PRSM/442/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8 (PRSM/ID/7/2 - Asistență Tehnică)		25.06.2024	31.07.2024	124.410.000,00	1	94.830.574,39	94.830.574,39	76,22%	1	94.830.574,39	94.830.574,39	76,22%	41.034.341,78
44	7	AT Pact de integritate (PRSM/ID/7/3 - Asistență Tehnică)		-	-	1.012.160,00	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
Total: 7.512.814.040,84							2.253	23.070.622.492,51	20.250.354.942,76		516	8.869.901.427,39	7.735.973.262,32		799.507.441,47

Legendă:

Apel lansat → Apel deschis → Apel închis; BN = Buget național; BS = Buget de Stat.

ADR Sud - Muntenia a prezentat proiectul „Danube4SEcosystem” în cadrul ședinței de lucru a Comisiei de Dialog Social Călărași

Agencia pentru Dezvoltare Regională Sud - Muntenia a fost reprezentată de Daniela Traian, director Direcția Dezvoltare, în cadrul ședinței de lucru a Comisiei de Dialog Social Călărași desfășurate la Instituția Prefectului – Județul Călărași, în data de 23.10.2025.

La întâlnire au luat parte reprezentanți ai instituțiilor publice deconcentrate, ai autorităților locale, precum și ai altor organizații județene, reuniți pentru a analiza principalele teme de interes privind dezvoltarea socio-economică a județului Călărași.

Cu această ocazie, reprezentanta Agenției a susținut o prezentare dedicată proiectului Danube4SEcosystem, lider de proiect ADR Sud-Muntenia, care are ca obiectiv consolidarea dezvoltării Economiei Sociale prin implicarea Autorităților Publice Locale în ecosistemul de sprijin al întreprinderilor sociale pentru o piață a muncii mai incluzivă în Regiunea Dunării.

Proiectul a fost prezentat ca un exemplu de bună practică, evidențiind rezultatele concrete obținute până în pre-



zent și impactul pozitiv asupra dezvoltării regionale sustenabile. După prezentare, participanții au manifestat un interes deosebit față de tematica abordată, fiind inițiate discuții și schimburi de idei privind posibilitățile de valorificare a rezultatelor proiectului la nivel local și regional.

Prin participarea la acest eveniment, Agenția de Dezvoltare Regională Sud-Muntenia își reafirmă angajamentul de a promova proiecte inovatoare și parteneriate durabile care sprijină dezvoltarea economică și socială a regiunii Sud-Muntenia, în concordanță cu obiectivele politicii de coeziune a Uniunii Europene.

ADR Sud - Muntenia participă la Dialogul privind Politicile Publice pentru Economia Socială

În perioada 22-23 octombrie 2025, Camera de Comerț și Industrie a Serbiei, partener al proiectului Danube4SEcosystem, a organizat evenimentul „Policy Learning Dialogue”, dedicat dezvoltării economiei sociale în Regiunea Dunării, eveniment ce se desfășoară la Belgrad, Serbia.

Agencia pentru Dezvoltare Regională Sud - Muntenia, în calitate de lider de proiect Danube4SEcosystem, reprezentată de Monica Măgureanu, șef Serviciu Proiecte și Relații Internaționale și Andreea Tudose, expert în cadrul aceluiași serviciu, participă activ la acest dialog, contribuind la schimbul de bune practici și la consolidarea cooperării între partenerii din Regiunea Dunării.

Evenimentul reunește reprezentanți ai autorităților locale, întreprinderilor sociale, mediului academic și organizațiilor de sprijin pentru a discuta despre modele de finanțare sustenabilă, cooperarea între administrațiile locale și întreprinderile sociale și mecanismele de stimulare a economiei sociale.

Agenda include sesiuni plenare, paneluri tematice, ateliere de tip World Café și activități de networking cu țările partenere și experți din Serbia, Ungaria, Slovacia, Croația și Republica Srpska.

Pe 23 octombrie, va avea loc și întâlnirea partenerilor Danube4SEcosystem, găzduită de întreprinderea socială Avlija održivog razvoja din Bogatić. Discuțiile se vor axa pe managementul proiectului, stadiul implementării activităților, aspecte financiare, precum și pe planificarea următoarelor etape strategice.

Proiectul „Danube4SEcosystem – Consolidarea dezvoltării Economiei Sociale prin implicarea Autorităților Publice Locale în ecosistemul de sprijin al întreprinderilor sociale pentru o piață a muncii mai incluzivă în regiunea Dunării” este finanțat în cadrul apelului 1 al Programului pentru Regiunea Dunării, Axa Prioritară 3 – O regiune a Dunării mai socială, Obiectiv Specific 3.1 – O piață a muncii accesibilă, incluzivă și eficientă. Obiectivul principal al proiectului este de a dezvolta politici publice la nivel local pentru susținerea ecosistemului de întreprinderi sociale din regiunea Dunării.

O nouă sesiune de cursuri de instruire dedicată întreprinderilor sociale în cadrul proiectului Danube4SEcosystem

În data de 20.10.2025, la sediul Asociației Oamenilor de Afaceri Argeș, Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în calitate de lider al proiectului Danube4SEcosystems (D4SEE), împreună cu Advanced Technology Systems, partener în cadrul proiectului, au organizat o nouă sesiune de cursuri dedicată întreprinderilor sociale din cadrul Programului de instruire D4SEE, un program creat special pentru a sprijini dezvoltarea economiilor sociale din regiunea Dunării.

Programul de training și mentoring se desfășoară în cadrul proiectului Danube4SEcosystem – Consolidarea dezvoltării Economiei Sociale prin implicarea Autorităților Publice Locale în ecosistemul de sprijin al întreprinderilor sociale pentru o piață a muncii mai incluzivă în regiunea Dunării, finanțat prin Programul pentru Regiunea Dunării.

Scopul principal al programului este consolidarea competențelor manageriale, financiare și digitale ale întreprinderilor sociale, oferind participanților instrumente concrete pentru o dezvoltare sustenabilă și pentru o colaborare eficientă cu autoritățile locale.

La întâlnire au participat reprezentanți ai întreprinderilor sociale din regiunea Sud-Muntenia. Evenimentul a debutat cu prezentarea stadiului actual al proiectului și a principalelor realizări din primele patru semestre de implementare, printre care se numără lansarea platformei digitale D4SEE și dezvoltarea structurii programului de formare și mentorat.

Ulterior, participanții au fost implicați în sesiuni interactive de instruire și ateliere practice, dedicate aprofundării unor teme esențiale pentru consolidarea și sustenabilitatea întreprinderilor sociale. Cursul a inclus următoarele modu-

le tematice disponibile pe platforma D4SEE:

- ✓ Introducere în economia socială și antreprenoriatul social;
- ✓ Valori și metode de comunicare ale întreprinderilor sociale;
- ✓ Managementul riscului;
- ✓ Extinderea afacerii pe noi piețe;
- ✓ Marketing și marketing online;
- ✓ Afaceri cu impact – ESG (mediu, social, guvernanta);
- ✓ Finanțarea întreprinderilor sociale;
- ✓ Managementul resurselor umane;
- ✓ Colaborarea cu administrația locală.

Modulele au fost concepute pentru a combina teoria cu practica, prin exerciții aplicative, studii de caz și dezbateri moderate de echipa de organizare.

Activitățile de mentorat au inclus analiza rezultatelor obținute și a resurselor disponibile, precum și instruirea privind utilizarea platformei D4SEE pentru accesarea modulelor și unităților de micro-învățare.

Evenimentul s-a încheiat cu formularea unor concluzii și recomandări orientate spre consolidarea dezvoltării durabile,



abile, a parteneriatelor și a mecanismelor de sprijin reciproc în beneficiul întreprinderilor sociale din regiunea Dunării.

Proiectul „Danube4SEcosystem – Consolidarea dezvoltării Economiei Sociale prin implicarea Autorităților Publice Locale în ecosistemul de sprijin al întreprinderilor sociale pentru o piață a muncii mai incluzivă în regiunea Dunării” este finanțat în cadrul apelului 1 al Programului pentru Regiunea Dunării, Axa Prioritară 3 – O regiune a Dunării mai socială, Obiectiv Specific 3.1 – O piață a muncii accesibilă, incluzivă și eficientă. Obiectivul principal al proiectului este de a dezvolta politicile publice la nivel local pentru susținerea ecosistemului de întreprinderi sociale din regiunea Dunării.



Lansare cursuri de instruire Danube4Seecosystem dedicat autorităților publice locale

În data de 16 octombrie 2025, Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în calitate de lider al proiectului Danube4SEecosystems (D4SEE), împreună cu Advanced Technology Systems, partener în cadrul consorțiului, au organizat la Călărași Cursul de instruire Danube4SEecosystem, dedicat autorităților publice locale.

Evenimentul a fost conceput ca parte a demersurilor de consolidare a economiilor sociale din regiunea Dunării, oferind participanților oportunități de formare și colaborare în sprijinul dezvoltării locale durabile.

Activitățile de instruire și mentorat se derulează în cadrul proiectului Danube4SEecosystem – Consolidarea dezvoltării Economiei Sociale prin implicarea Autorităților Publice Locale în ecosistemul de sprijin al întreprinderilor sociale pentru o piață a muncii mai incluzivă în regiunea Dunării, finanțat prin Programul pentru Regiunea Dunării.

Programul urmărește consolidarea capacității autorităților publice locale de a sprijini și de a colabora cu întreprinderile sociale, contribuind astfel la crearea unui ecosistem de economie socială mai sustenabil și mai incluziv.

În deschiderea evenimentului au fost prezentate stadiul actual al implementării proiectului, precum și principalele realizări din primele patru semestre de derulare, printre care se remarcă lansarea platformei digitale D4SEE și elaborarea structurii programului de formare și mentorat.

Ulterior, participanții au fost implicați în sesiuni interactive de formare și ateliere aplicative, axate pe aprofundarea unor teme relevante pentru dezvoltarea și sustenabilitatea întreprinderilor sociale.

Cursul a inclus următoarele module tematice, disponibile în platforma D4SEE:

- Introducere în economia socială și antreprenoriatul social
- Cadrul legal, legislativ și financiar
- Colaborarea între întreprinderile sociale și administrația locală
- Întreprinderile sociale ca furnizori cu valoare adăugată
- Așteptările întreprinderilor sociale față de administrația locală
- Sprijin non-financiar pentru întreprinderile sociale
- Municipalitate mai verde, socială și transparentă – rolul întreprinderilor sociale
- Bune practici: municipalități care sprijină întreprinderile sociale

Structura programului a fost concepută astfel încât să îmbine componentele teoretice cu aplicații practice, studii de caz și dezbateri moderate de echipa de implementare.

Programul D4SEE oferă participanților o serie de beneficii concrete, printre care:

- Acces la platforma digitală D4SEE pentru formare continuă și networking transnațional
- Informații privind modalitățile de susținere a întreprinderilor sociale prin politici publice și instrumente de finanțare
- Strategii pentru stimularea inovației și parteneriatelor locale
- Exemple de cooperare public-privată pentru dezvoltarea economiilor locale
- Certificat de participare la finalizarea programului

Activitățile de mentorat au inclus analiza rezultatelor obținute, evaluarea resurselor disponibile, precum și instruirea privind utilizarea platformei D4SEE pentru accesarea modulelor și a unităților de micro-învățare.

Evenimentul s-a încheiat prin formularea unor concluzii și recomandări care subliniază importanța dezvoltării durabile a parteneriatelor și a consolidării mecanismelor de sprijin reciproc în favoarea întreprinderilor sociale din regiunea Dunării.

Proiectul „Danube4SEecosystem – Consolidarea dezvoltării Economiei Sociale prin implicarea Autorităților Publice Locale în ecosistemul de sprijin al întreprinderilor sociale pentru o piață a muncii mai incluzivă în regiunea Dunării” este finanțat în cadrul apelului 1 al Programului pentru Regiunea Dunării, Axa Prioritară 3 – O regiune a Dunării mai socială, Obiectiv Specific 3.1 – O piață a muncii accesibilă, incluzivă și eficientă. Obiectivul principal al proiectului este de a dezvolta politicile publice la nivel local pentru susținerea ecosistemului de întreprinderi sociale din regiunea Dunării.

Mai multe informații despre proiect sunt disponibile pe site-ul instituției: <https://www.adrmuntenia.ro/danube4seecosystem/static/1858>.





Revin fondurile europene de 150 milioane EUR pentru eoliene și panouri solare, la ferme și firme de procesare agro-alimentară

Fermierii și antreprenorii români din sectorul procesării agro-alimentare vor putea obține noi finanțări în valoare totală de 150 de milioane de euro, pentru panouri solare și generatoare eoliene de curent electric, în cadrul unei noi sesiuni de fonduri europene, scoase în consultare publică de Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (AFIR).

AFIR a publicat în dezbatere proiectul de Ghid al solicitantului pentru accesarea Schemei de ajutor privind sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice produse din surse regenerabile pentru autoconsumul întreprinderilor din cadrul sectorului agricol și industriei alimentare.

Consultarea publică pentru această linie de finanțare se va desfășura pe o perioadă de 15 zile calendaristice, de la data publicării pe site, respectiv 16 octombrie 2025. Propunerile sau observațiile privind modificarea sau completarea Ghidului solicitantului supus dezbaterii publice se pot transmite pe adresa de e-mail elena.filip@madr.ro.

Astfel, se va pune la bătaie o nouă alocare de 150 de milioane de euro, din fonduri europene (prin Fondul pentru Modernizare) și de la bugetul de stat, pentru sesiunea 2025-2026.

Firmele din sectoarele agriculturii și al procesării alimentare vor putea obține ajutoare de stat în limita următoarelor valori pe MW instalat, astfel:

- Pentru energie eoliană:

700.000 Euro/MW – pentru capacități instalate mai mici de 1 MW, inclusiv;

700.000 Euro/MW – pentru capacități instalate mai mari de 1 MW;

- Pentru energie solară:

650.000 Euro/MW – pentru capacități instalate mai mici de 1 MW, inclusiv;

550.000 Euro/MW – pentru capacități instalate mai mari de 1 MW.

Se finanțează 100% cheltuielile eligibile.

Proiectele urmăresc investiții în energie verde pentru propriul consum al business-urilor din agricultură și industria alimentară.

Beneficiarii eligibili prin Schema de Energie sunt întreprinderile din sectorul agricol sau al industriei alimentare, legal constituite și înregistrate la Oficiul Național al Registrului Comerțului, precum și organizațiile din domeniul îmbunătățirilor funciare. Prin intermediul acestei scheme de sprijin, primesc finanțare proiectele care au ca obiectiv realizarea capacităților noi de producere energie electrică pentru autoconsum (sub sau peste 1 MW) din surse solare și eoliene, cu sau fără stocare.

Fermierii și antreprenorii din sectorul procesării vor primi finanțarea pentru înființarea de unități noi. Ei NU pot solicita finanțarea pentru proiectele de investiții care înlocuiesc capacități mai vechi de producere a energiei electrice din surse regenerabile de energie solară și eoliană, proiectele ce vizează extinderi ale capacităților existente și nici pentru proiectele care au prevăzut un autoconsum mai mic de 70% din energia electrică produsă prin capacitatea nou instalată, a precizat AFIR.

Misterele ruinelor bisericii Sîn Nicoară de la Curtea de Argeș

Biserica Sîn Nicoară din Curtea de Argeș este unul dintre cele mai importante obiective turistice din Muntenia, obiectiv pe care nu ar trebui să-l ratați dacă vă aflați în apropiere. Cunoscută drept paraclisul primei Curți Domneste de la Argeș, dar și sub denumirea de „*Biserica Sfântul Nicolae cel Mic*”, nume dat pentru a evita confuzia cu alt lăcaș – Sfântul Nicolae Domnesc (Biserica Domnească), aflat în imediata sa vecinătate, de care, pe vremuri, se lega printr-un tunel secret, Biserica Sîn Nicoară, sau ceea ce a mai rămas din ea, păstrează în morfologia denumirii sale, chiar forma arhaică a cuvintelor „*Sfântul*” (Sân) și „*Nicolae*” (Nicoară).

Biserica Sîn-Nicoară este sora mai mică a Bisericii Domnești. Biserica Domnească este prima mitropolie românească, „*Biserica neamului*”, cum a numit-o Nicolae Iorga. Biserica mică apare în tabloul votiv din Biserica Domnească. Biserica mare este oferită lui Dumnezeu de către voievod, iar biserica mică este oferită de soția sa. S-a numit și Biserica Doamnei. De fapt multe din locurile din jur au păstrat cuvântul „*doamnei*” (Strada Doamnei, Valea Doamnei, Poiana Doamnei). Numele de „*Sîn Nicoară*” l-a luat mai târziu de la numele unui preot care a slujit aici. A fost întreagă până la cutremurul din 1838, când s-au prăbușit două dintre turla. A rămas fără acoperiș, nu a mai fost întregită, ploile distrugând frescele.

Pe un deal, vis-à-vis de Biserica Domnească, se păstrează încă spectaculoasele și enigmaticele ruine ale bisericii. Ea datează, conform arheologilor, din ultima parte a veacului al XIII-lea, fiind deci mai nouă decât vechea curte a lui Seneslau, dar mai veche decât Biserica Domnească. Unii cercetători spun că biserica Sîn Nicoară a servit drept biserică de curte voievodală după distrugerea celei de la 1200. Asta ar fi fost cam în vremea legendarului Negru-Vodă, identificat tot mai mult cu personajul istoric Thocomerius / Thoctomer (cca 1290-1310), tatăl lui Basarab Întemeietorul. Perioada ridicării bisericii Sîn Nicoară e totuși controversată, și anul trecut s-au făcut noi săpături arheologice, la concluziile cărora nu am reușit încă să ajung.

Arhitectura este tipică pentru recepția artei bizantine în Balcani, așa cum este ea reprezentată de cetatea Severinului. Planul acestui edificiu de mici dimensiuni este un dreptunghi compartimentat în pronaos și naos, încheiat în partea estică cu o absidă semicirculară. Aceasta este însoțită de două absidiole pentru pastoforii. Se spune că ar fi fost ctitorită chiar de vestita Doamna Clara, mama vitregă a voievodului Vlaicu-Vodă. Aici își avea așezarea, cândva, Episcopia catolică. Turnul înalt, care domină

așezarea, era folosit și ca foișor de foc și post de observație, între el și turnul-donjon al Cetății Poienari existând un sistem de comunicare la distanță. De aici, prin intermediul unor făclii aprinse, era semnalizată apropierea dușmanilor către ultimul refugiu al domnilor români, aflat la 25 de kilometri depărtare. În vremurile îndepărtate exista un tunel, care astăzi este accesibil numai până la jumătate, de acces între acest edificiu și Biserica Domnească, ce trece pe sub drumul ce le desparte, șoseaua de legătura Pitești-Curtea de Argeș-Transfăgărașan.

Se spune că biserica a fost inițial romano-catolică, construită pentru doamna Clara Dobokay, mama vitregă a lui Vladislav Vlaicu. Întoarcerea lui Vlaicu de la război și descoperirea intenției Clarei de a-i catoliciza pe români l-au înfuriat. El ar fi ordonat distrugerea bisericii cu tunul, apoi ar fi alungat-o pe Clara. Doamna Clara s-a înecat în râul care de atunci poartă numele de Râul Doamnei. Legenda se încheie cu refacerea lăcașului de către Vlaicu Vodă, transformându-l în biserică ortodoxă.

Tot ce a mai rămas astăzi din biserică se prezintă sub forma unor ruine aflate pe platoul parcului cu aceleași nume. Zidurile prezintă o alternanță de șiruri de piatră de râu și cărămidă. Săpăturile arheologice au scos la lumină resturi de ceramică smălțuită, olane pentru acoperiș, monede de argint și aramă, inele de argint din secolul XIV-XV, vase de sticlă și fragmente de frescă.

Sursa: turismistoric.ro



Foto: hotnews.ro

ARGEȘ

Digitalizarea școlii Brăduleț

Primăria comunei Brăduleț a finalizat cu succes proiectul „DIGI Școala mea”, o inițiativă dedicată modernizării procesului educațional la Școala Gimnazială Galeșu Brăduleț.

Proiectul, cu o valoare totală de 801.724,19 lei, din care 661.003,80 lei reprezintă contribuția comunitară asigurată prin fonduri europene nerambursabile, prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), componenta dedicată digitalizării și modernizării sistemului educațional, a adus un suflu nou în activitatea școlii.

În cadrul proiectului, unitatea de învățământ a fost dotată cu tehnologie de ultimă generație – table interactive, laptopuri, tablete, imprimante multifuncționale și alte echipamente digitale – care vor facilita un proces educațional modern, atractiv și adaptat cerințelor actuale. Profesorii beneficiază acum de instrumente performante care sprijină metodele interactive de predare, iar elevii au acces la un mediu de învățare mai dinamic, conectat la realitățile erei digitale.

Sursa: argesexpres.ro

DÂMBOVIȚA

Centru modern de îngrijiri paliative, la Gura Ocniței

Sistemul de sănătate dâmbovițean continuă să se dezvolte printr-o nouă investiție majoră: construirea și dotarea unui Centru de îngrijiri paliative în comuna Gura Ocniței. Proiectul este finanțat din fonduri europene prin Programul de Sănătate, valoarea totală depășind 19,67 milioane de lei.

Contractul de finanțare a fost semnat astăzi, marcând un pas important în extinderea și modernizarea serviciilor medicale oferite pacienților aflați în suferință.

Centrul va fi construit pe un teren de 75.017 mp și va funcționa în cadrul Spitalului Județean de Urgență Târgoviște. Clădirea, cu regim de înălțime P+1 și o suprafață totală de 2.230 mp, va fi dotată cu echipamente medicale și IT de ultimă generație și va oferi condiții moderne atât pentru pacienți, cât și pentru personalul medical.

Noua unitate medicală va dispune de: 28 de saloane, fiecare cu baie proprie; cabinete medicale și psihologice; spații pentru tratamente, consiliere și socializare.

Prin această investiție, autoritățile județene urmăresc să asigure servicii de îngrijiri paliative adaptate nevoilor reale ale comunității, oferind sprijin și confort pacienților aflați în momente dificile ale vieții.

Sursa: ziardambovita.ro

CĂLĂRAȘI

Grădinița „Țara Copilăriei”, reabilitată termic

Un nou obiectiv important pentru educația timpurie din Călărași a fost finalizat. Primarul municipiului a semnat procesul-verbal de recepție a lucrărilor pentru proiectul de creștere a eficienței energetice la Grădinița cu program prelungit „Țara Copilăriei”, investiție care aduce condiții moderne și un mediu sigur pentru copii și cadrele didactice.

Proiectul, în valoare de 3,6 milioane de lei, a fost scris și depus de echipa Primăriei Municipiului Călărași în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, având ca obiectiv principal reducerea consumului energetic și creșterea confortului în unitatea de învățământ.

Prin lucrările realizate au fost implementate:

- ✓ izolarea termică a clădirii;
- ✓ modernizarea sistemului de încălzire;
- ✓ instalarea unor soluții eficiente de economisire a energiei.

Sursa: obiectiv-online.ro



Foto: Facebook.com

GIURGIU

Parc modernizat la Stoenеști

Primăria Florești-Stoenеști anunță demararea proiectului de modernizare a parcului din Stoenеști, amplasat între Conacul Drugănescu și fosta Cărciumă a lui Tache.

Proiectul, finanțat prin GAL Giurgiu-Nord, beneficiază de o alocare de 156.000 de euro și vizează transformarea spațiului într-o zonă de recreere modernă pentru toate vârstele.

Un element-cheie al proiectului este amenajarea unui pavilion special în partea stângă-spate, dedicat exclusiv ofierii căsătoriilor civile, oferind astfel un cadru festiv și elegant pentru evenimentele locale.

Sursa: jurnalgiurgiuvean.ro

IALOMIȚA

Reabilitarea sediului Primăriei Sărățeni

„Creșterea eficienței energetice a clădirii Primăriei Sărățeni” a fost proiectul depus de administrația locală în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență. Proiectul, în valoare de aproximativ 3 milioane de lei, este aproape finalizat. Acesta a presupus reabilitarea termică a sediului Primăriei Sărățeni, chiar și instalarea de panouri fotovoltaice, construcția beneficiind acum de „energie verde”.

De asemenea, după cum adaugă edilul, localitatea beneficiază de asfaltare integrală, fiind realizată chiar și o variantă ocolitoare a localității.

În prezent, se lucrează intens pentru branșamentele locuințelor la rețeaua de canalizare. Și școala din Sărățeni beneficiază de investiții, primarul adăugând că prin Programul ELENA (European Local Energy Assistance), clădirea școlii din Sărățeni, cu sprijinul Consiliului Județean Ialomița, urmează a fi eficientizată energetic.

Sursa: independentonline.ro

TELEORMAN

Eficiență energetică pentru Serviciul Județean de Ambulanță

A fost finalizat proiectul „Creșterea eficienței energetice a clădirii Serviciul Județean de Ambulanță Alexandria”, care a avut ca scop modernizarea sediului instituției pentru reducerea consumului de energie și a emisiilor de dioxid de carbon. Prin lucrările realizate, clădirea beneficiază acum de o izolație termică modernizată, instalații eficiente și surse de energie regenerabilă, ce contribuie la scăderea costurilor de întreținere și la protejarea mediului.

Investiția, în valoare totală de 2.009.141,76 lei, a fost finanțată prin Programul Operațional Regional 2014–2020, Axa prioritară 3 – Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon. Proiectul a urmărit creșterea eficienței energetice și utilizarea responsabilă a resurselor, în conformitate cu obiectivele de dezvoltare durabilă la nivel regional.

Implementarea acestor măsuri contribuie la îmbunătățirea condițiilor de lucru pentru personalul medical și la crearea unui mediu mai confortabil și sigur pentru desfășurarea activităților zilnice. Totodată, proiectul reprezintă un exemplu concret al modului în care investițiile în infrastructura publică pot susține tranziția către un consum energetic mai eficient și mai prietenos cu mediul.

Sursa: ziarulteleormanul.ro



Foto: zpl.ro

PRAHOVA

Investiție majoră Gara de Sud-Gara de Vest

Primăria Ploiești a marcat un moment crucial pentru viitorul orașului prin semnarea contractului de execuție pentru Străpungerea Gara de Sud – Gara de Vest. Această investiție, considerată cea mai amplă din ultimele decenii în domeniul rutier, promite să modernizeze infrastructura și să fluidizeze traficul în Ploiești.

Proiectul „Asigurarea mobilității traficului prin prelungirea legăturii rutiere și de transport public între Gara de Sud și Gara de Vest” reprezintă o investiție strategică, cu o valoare de 102.700.753,28 lei cu TVA, prin Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027. Durata de execuție este de 18 luni.

Ce va însemna străpungerea pentru Ploiești?

- ✓ O legătură rutieră modernă: 2830 de metri liniari între Gara de Sud și Gara de Vest.
- ✓ Infrastructură rutieră îmbunătățită: 37.345 mp de carosabil și 6.503 mp de trotuare noi.
- ✓ Mobilitate alternativă: 5,3 km de piste pentru biciclete și o stație de bike-sharing cu 20 de locuri.
- ✓ Transport public modernizat: 8 stații de transport public complet modernizate, dotate cu panouri LED, camere video și mobilier urban nou.
- ✓ Spații verzi extinse: 9.022 mp de spații verzi înierbate și 204 arbori plantați.
- ✓ Iluminat public eficient: Iluminat public modern, integral LED.
- ✓ Transport electric îmbunătățit: Extinderea rețelei de contact pentru troleibuze și o nouă substație electrică de tracțiune.

Această investiție reprezintă un pas important spre un Ploiești mai conectat, mai accesibil și mai modern, recuperând anii de stagnare și aducând progres real în viața de zi cu zi a locuitorilor.

Sursa: incisivdeprahova.ro

Agencia pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia

Sediul central CĂLĂRAȘI

Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, mun. Călărași, jud. Călărași, **Tel.** 0242/331.769, **Fax** 0242/313.167, **E-mail** office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGES

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, **E-mail** arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Dâmbovița, sediul Serviciului Public Comunitar de Pașapoarte: str. Mircea cel Bătrân, nr. 6, et. II, cam. 2 și 5, mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, **Tel./fax** 0345/100.018, **E-mail** dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, jud. Giurgiu, **Tel./fax** 0246/215.271, **E-mail** giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, mun. Slobozia, jud. Ialomița, **Tel./fax** 0343/101.139, **E-mail** ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, **Tel.** 0244/595.594, **Fax** 0344 100 310, **E-mail** prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. Alexandria, jud. Teleorman, **Tel./fax** 0347/101.000, **E-mail** teleorman@adrmuntenia.ro

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” este un material cu informații despre activitățile derulate de către Agenție în vederea promovării Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și a Programului Tranziție Justă 2021-2027, în județul Prahova.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este informat despre activitatea instituțiilor membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-Muntenia și despre cele mai importante evenimente organizate de acestea în județele regiunii.



EDITOR

Agencia pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia,

Director general

- Liviu-Gabriel MUȘAT

Cabinetul Directorului General,

- Andreea Mirela TACHE, director

Biroul Comunicare

- Luminița IORDACHE
- Alexandra Elena POPA
- Alina Andreea DINU

Biroul Analiză și Prognoză

- Ionuț-Marian POPA

Email comunicare@adrmuntenia.ro,

Website www.adrmuntenia.ro, regio.adrmuntenia.ro, 2021-2027.adrmuntenia.ro

Data publicării 24 octombrie 2025

Se distribuie gratuit

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin programele gestionate de Agenție.

Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 poze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.

Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (<http://www.adrmuntenia.ro> și <https://2021-2027.adrmuntenia.ro>) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: **0242/331.769** sau **0728.026.708**